deretur. oñs autē ut oñderet animale ⁊ spirās tenu  
 plū dixerat: **E**t ego in triduo resuscitabo illud. aliō  
 est edificare: aliud suscitare. **C**HR Y. in home. **S**ꝫ  
 quare nō attulerūt in mediū accusatōem de soluti  
 one sabbati: quia multotiēs eos sup hoc cōftraue  
 rat. **H**IERO. **I**ra autē ꝑceps ⁊ impatiēs nō inue  
 niēs calūnie locū: excutit de folio pōtificē: ut uet  
 niam mētis motu corpis demōstraret. unde sequit  
**E**t sur. ꝑnceps sacer. ait illi. **N**ihil respōdes ad ea q̄  
 isti aduer. te testificāt? **C**HR Y. in homef. **D**oc  
 autē dixit uolēs ab eo inexcusabile respōsiōem elice  
 re: ut ex ipa eum caperet. **I**nutilis autē erat excusati  
 onis respōsiō: nullo eam exaudiēte. **E**t ideo sequit:  
**I**esus autē tacebat. **E**tenī solū figura iudiciū ibi erat  
 in ueritate autē latronū erat incurfus sicut in spe  
 lunca: ⁊ ideo silet. **O**RIGE. **E**t hoc autē loco dicit  
 mus cōtēnere calūniā tūc ⁊ falsū testiū uocet: ut  
 nec respōsiōne dignos eos habeam' qui nō conue  
 nientia dicit aduersus nos: maxime ubi manus est:  
 libere ⁊ fortiter filere: q̄s defendere sine ullo ꝑfectu.  
**H**IERO. **S**ciebat enī quasi deus quicqd̄ dicitis  
 torquēdū ad calūniā. **Q**uāto ergo iesus magis tace  
 bat ad indignos respōsiōe sua falsos testes ⁊ sacer  
 dotes impios: tātomagis pōtifex furore supar' euz  
 ad respōdendū ꝑuocat: ut ex qualibet occasiōe ser  
 monis locū inueniat accusandi. vñ sequit: **E**t ꝑnc.  
 sacer. ait illi: **A**diuro te ꝑ deū uiuū ut di. no. si tu es  
 christ' filiū dei. **O**RIGE. **I**n lege quidē adiuuā  
 di vsum aliquotiēs inuenim'. estimo autē quoniā  
 nō oportet ut vir qui uult fm euangeliū uiuere ad  
 iuret alterū. **S**i enī iurare nō licet nec adiuurare: sed  
 ⁊ qui respicit iesum imperantē demonib' ⁊ potesta  
 rez dantē discipulis super demonia: dicit q̄ fm po  
 testatē datam a saluatore nō est adiuurare demōia.  
**P**ꝑnceps autē sacerdotū peccatū faciebat infideliū  
 iesu: ⁊ ideo imitabat ꝑꝑriū patrē: qui bis dubie in  
 terrogauit saluatore: **S**i tu es christ' fili' dei. unde  
 quis recte dicere potest quoniā dubitare de filio  
 dei vtrū ipse sit christ': opus diaboli est. **N**on docet  
 bat autē dominū ad adiuuratōez ꝑncipis respōdere  
 sacerdotū quasi vim passum: ꝑpter quod nec conue  
 ganit se filiū dei esse: nec manifeste ꝑfessus est. vñ se  
 quit: **D**icit illi iesus: tu dixisti. **N**ō. n. erat oig'n' chri  
 sti doctrina: ꝑpterea nō eū docet: sed uerbu' ois ei'  
 accipiēs: in redargutōem ipi' cōuertit. **S**equit: **V**e  
 rūtāme dico uo. amno. uide. filiiū homi. sedē. a dex.  
 virtutis dei. **V**idetur mibi quoniā firmitatē quan  
 dam regalez significat sessio filij hominis. iuxta uir  
 tutē ergo dei qui sol' est uirt' fundat' est qui accu  
 pit omnē potestatē a patre sicut in celo ⁊ in terra.  
**E**rit autē quādo hāc fundatōem uidebūt etiā aduer  
 sarij q̄ a tpe dispēfatōis incepit impleri. **V**iderit  
 enī ei' discipuli eū resurgētē a mortuis ⁊ ꝑ hoc ri  
 derūt eū fundatū ad dextrā uirtutis. **V**el q̄ fm lō  
 gitudinē sempiternā que est apud deū a ꝑstōe mō  
 di vsq̄ ad finē est vn' dies. **N**ihil ergo mirū q̄ h' ei  
 cit saluator: **A**mmodo. spaciū est breuissimū vsq̄ ad  
 finē ostēdēs. ⁊ nō solū sedētē eū ad dextrā uirtutis  
 uisuros ꝑphētabat: sed etiam ueniētē in nubib'  
 celi. unde sequit: **E**t ueni. in nubibus celi. **D**e nubes  
 sunt ꝑphete ⁊ apostoli christi: quib' mādat ꝑuere  
 cum oportet: ⁊ sunt nubes celi non transeites: q̄s

*[Marginal notes in a smaller script, likely a commentary or gloss, partially legible. Some words like 'CHRISTUS' and 'DEUS' are visible.]*

est aliquis hominū: magis huius nature fuit iudas  
 Et siquidē post resurrectionē christi hoc dixisset iu-  
 das: forsitan erat dicēdū quōd cōpulerit eū penitere de  
 peccato ip̄a virtus resurrectionis. Nūc autē vidēs eum  
 traditū esse pilato penituit: forsitan recordat quōd fre-  
 quētē iesus dixerat de sua resurrectione futura. For-  
 sitā et sathanas qui ingressus in eū fuerat: p̄sto fuit  
 ei donec iesus traderet pilato. Postquā autē fecit quōd  
 voluit recessit ab eo: quo recedēte p̄niam cape pos-  
 tuit. Sed quōd vidit iudas quōd cōdēnat⁹ est: nōdūz  
 enī a pilato fuerat interrogat⁹: forsitan dicit aliq̄s  
 quōd cōsiderat de mētis sue vidit exitū rei ex eo quōd tra-  
 ditū aspectit. Alii autē dicit: quōd scriptū ē: Vidēs iu-  
 das quōd cōdēnat⁹ est: ad iudā referret: tūc enī sensit ma-  
 lū suū: et intellexit se cōdēnatū. **LEO** p̄a. Dicendo  
 tū: Peccavi tradēs sanguinē iustū. in impietate sue  
 p̄fidiā p̄stitit: qui iesum nō dei filium: sed n̄re trīmō  
 cōditōis hominem: etiā inter extrema mortis sue p̄cula  
 credit: cui sc̄r̄ificasset m̄iam si eius oipotentiā nō ne-  
 gasset. **CHRY**. in home. Vide autē quōd p̄niam agit  
 quōd cōpulerit est et finē accepit peccatū. Nō enī p̄mit-  
 tit diabol⁹ eos qui nō vigilāt videre malū aūq̄ p̄fi-  
 ciāt. Sequit⁹: At illi dixerūt: Quid ad nos: tu videris  
 Ac si dicat: Quid ad nos p̄tinet si iust⁹ ē: tu videris  
 .i. op̄tū quale sit manifestabit. Quidā autē cōiun-  
 ctim voluerūt legere hec verba ut sit sensus: cui⁹ est  
 matōis deputaris apud nos qui eū quē tradidisti:  
 iustū cōfiteris. **ORIG**. Recedēte autē ab aliquo  
 diabolo: obfuit tēpus iterū: et postquā cognouit et  
 ad secūdū peccatū induxerit: obfuit etiā tertie des-  
 ceptōis locū. Sicut ille qui p̄mo vxorē p̄ris habuit  
 de h̄ malo postea penituit. Sed postea diabol⁹ vo-  
 luit h̄cāp̄z tristitiā eraggarare ut ip̄a tristitiā abū-  
 dātor: facta absorberet tristitē. Sile aliqd factus ē  
 in iuda. Postquā. n. penituit nō seruauit cor suū: sed  
 suscepit abundantiōz tristitiā a diabolo sibi submis-  
 sam: quōd voluit eū absorbere. vñ sequit⁹: At abiēs laq̄o  
 se suspēdit. Si autē locū p̄nie requisisset: et t̄ps p̄nie ob-  
 seruasset: forsitan inuenisset eū qui dixit: Nolo mor-  
 tē p̄cōris. Vel forte existimauit p̄uenire magistrūz  
 mortuū: et occurrere ei cum aia nuda ut cōfiteris et  
 deprecās m̄iam mereret: nec vidit quōd nō cōuenit ser-  
 uū dei seip̄m expellere de hac vita: sed expectare dei  
 iudiciū. **RABA**. Suspēdit autē se laq̄o: ut se onde-  
 ret celo terreque perosum. **AVG**. de q̄st. no. 2. ve-  
 testa. Sed occupatis p̄ncipib⁹ sacerdotū ad necem  
 dñi a mane vsq̄ ad horā nonā quōd iudeis retulisse  
 precii sanguinis quōd accepit ante crucē dñi p̄bas  
 et dixisse illis i tēplo: peccavi quōd tradideri sanguinez  
 iustū: cū cōstet oēs p̄ncipes et seniores aī passidētem  
 dñi nō fuisse in tēplo. Quippe cū in cruce posito in-  
 sultarent ei. Nec. n. fide p̄t p̄bari: quōd ante passionē  
 dñi relatu⁹ est cū sine m̄sta que ante facta p̄bātur: et  
 nouissima ordināf. Sed ne forte post horā nonaz  
 factū sit: ut vidēs iudas occisus saluatorē: et ob hoc  
 velū tēpli sc̄ssum: terrā tremuisse: saxa fissa: elemēta  
 cōterrita: ip̄o metu corruerit. Sed post hor-  
 ram nonā occupati erāt ut existimo seniores et p̄n-  
 cipes sacerdotū ad celebratōnem pasche. Sabbato  
 autē sine legē nō licet nūmos portare: ac p̄ hoc non  
 ē p̄robabile apud me quo die immo tēpore laqueo  
 vitam suū iudas.

**P**rinces autē sacerdotū acce-  
 ptis argētēis dixerūt: Nō licet eos  
 mittere in corbonā: quia precii san-  
 guinis est. Cōsilio autē iuto: emerūt  
 ex illis agrū figuli in sepulturā pere-  
 grinorū: p̄pter hoc uocat⁹ est ager  
 ille acheldemach: hoc est ager sāgui-  
 nis: usq̄ in hodiernū diē. Tunc im-  
 pletū est quod dictū est p̄ hieremiā  
 p̄phetā dicētē: Et acceperūt trigi-  
 ta argētēos p̄ciū app̄ciati quē app̄re-  
 ciauerūt a filiis isrl: et dederūt eos i  
 agrū figuli: sicut p̄stituit mihi dñs.

**CHRY**. in home. Quia p̄ncipes sacerdotū noue-  
 rant quōd occisiōem emerāt a prop̄a cōsuetudine cōdem-  
 nati fuerūt: et ad hoc ostēdendū subdit euāgelista.  
 P̄ncipes autē sacerdotū acceptis argētēis dixerunt  
 Non licet eos mittere in corbonā: quia precii san-  
 guinis est. **HIE**. Vere culicē liquētes et camelum  
 glutietes. si enī ideo non mittūt pecuniā in corbo-  
 nā hoc est in gazophylatiū et dona dei: quia p̄cium  
 sanguinis est: cur ip̄e sanguis effundit⁹. **ORIG**.  
 Videbāt autē quoniam circa mortuos magis eaz pe-  
 cuniā cōueniebat expendi que precii sanguis erat.  
 Sed quia et inter loca mortuorū sunt differētie: vñ  
 sunt precio sanguinis iesu ad cōparationē agri fig-  
 guli alicuius: ut in eo pegrini sepeliant: non s̄m vo-  
 tum suū in monumētis paternis. vñdē sequit⁹: Cōsi-  
 lio autē iuto emerūt ex illis agrū figuli in sepulturā  
 peregrinorū. **AVG**. in ser. de ce. vo. Prouidentia  
 autē dei facti puto ut precii saluatoris nō peccato-  
 ribus sumptū p̄beat: sed peregrinis requiē submi-  
 nistreret: ut iam exinde christ⁹ et vitos sanguinis sui  
 passione redimat: et mortuos preciofā passidē s̄sc̄i-  
 piat. Precio ergo dominici sanguinis ager figli cō-  
 parat⁹. Legim⁹ in scripturis quōd toti⁹ generis h̄māni  
 salus redempta sit sanguine saluatoris. Ager ergo  
 iste mundus hic totus est. Figulus autē qui mun-  
 di posse habere dominatū: ip̄e est qui vascula cor-  
 poris nostri fecit de limo. Istius itaq̄ figuli ager  
 christi sanguine emptus est: peregrinis in quaz qui  
 sine domo patria et toto orbe exules iactabant: re-  
 quies christi sanguine prouidet. Istos autē pegrin-  
 nos esse dicimus ocuotissimos christianos: qui re-  
 nunciantes seculo: nihil possidētes in mundo: in  
 christi sanguine requiescūt. Sepultura enim chris-  
 ti nihil aliud est quā requies christi iari. Consepulti  
 enim sumus: sicut ait apostolus cū illo per baptis-  
 mum in morte. Nos ergo peregrini in hoc mundo  
 sumus: et tanq̄ hospites in hac luce versamur.

**HIERO**. Qui etiam peregrini eramus a lege et  
 prophetis praua iudeorū studia suscepimus in salu-  
 tem. **ORIG**. Vel peregrinos dicimus qui vsq̄  
 ad finem extranei sunt a deo: nam iusti consepulti  
 sunt christo i monumēto nouo quōd excisus ē i petra  
 Qui autē alicui sunt: a deo vsq̄ in finē sepulti sunt

Bartheus  
 nire.  
 uolu po  
 u homi  
 bolem.  
 uo itel  
 omunus  
 ac aut  
 hū: qui  
 ut se esse  
 de terra  
 ouill. ac  
 Lucas  
 et cum  
 ia ma  
 mōis est  
 et et et  
 quaq̄ p  
 quādā lo  
 q̄ sint no  
 cogitant  
 ut et et  
 que: qui  
 a p̄m̄at  
 negat ter  
 om̄is  
 h̄c  
 RE  
 u gal  
 relū  
 dū.  
 et h̄  
 in bo  
 cupi  
 os qui  
 uerunt  
 p̄m̄  
 ient  
 uogro  
 anos: q  
 uariū.  
 uant: nā  
 termina  
 te aut de  
 negatōnē  
 in cō. gal  
 elligū  
 tū: et nolūt  
 ritū cau  
 tr⁹ qui me  
 z. unde se  
 d dicitur:  
 HIERO.  
 am petri  
 iū suo cū  
 fieri pote  
 t̄ aut reſpe  
 fosas ſuo  
 ſo poterat  
 p̄pocū cō  
 ſib⁹ lance  
 e lachryme  
 ſuntē ſacri

in agro figuli operatis lutu: qui precio sanguis est comparat: et ager sanguinis nominat. unde sequitur: Propter hoc vocat' est ager ille acheldemach: hoc est ager sanguinis vici in hodierna diem. **GLO.** Quod referendu est ad temp' quo euangelista h scripsit. deinde confirmat ide' pphetico testimonio di. Tunc impletu est quod dictu est per Isaiam prophe tam dicente: Et acceperit triginta argenteos preciu' appreciati que appreciauerit a filiis israel: et dederunt eos in agru figuli: sicut constituit mihi dominus. **HIERO.** Hoc in hieremia penitus non inuenitur: sed in zacharia qui penultimus est duodecim prophetaru queda' similitudo refertur: et quod sensus non multu discrepet: tamen ordo et verba diuersa sunt. **AVGV.** de cocoz. eu. age. Siquis ergo putat ideo fidei euangeliste aliquid derogandu: primo nonerit non omnes codices euangelioxi habere: quod per hieremia dictu sit: sed trimodo per ppheta tam. **Mibi** autem hec non placet defensio: quia et plures codices habet hieremie nomen et antiquiores: et nulli fuit causa cur adderet hoc nomen: et mendositas fieret. **Cur** autem toleret fuit utraq' causa ut hoc au dux imperitia faceret: predicta questio turbata. **Potuit** autem fieri ut animo matthei euageliu scriberetis: pro zacharia hieremias occurreret: ut fieri solet: quod tamen sine ulla dubitacione emendaret saltem ab his admonitus: qui ipso adhuc in carne uiuente hec legere potuerunt: nisi cogitaret recordationis sue que spiritu sancto regebatur: non occurrisset aliud pro alio nomen prophete: nisi quia dominus hoc ita scribi constituit. **Cur** autem constituerit: prima causa est: quia sic insinuat ita omnes pphetas vno spiritu locutos: mirabili inter se consensione constare: ut hoc multo amplius sit: quam si omnium verba prophetaru vno vnus hominis ore demonstretur. et ideo indubitate accipi debet quecuq' p eos spiritu sancto dixit: et singula esse omnium: et omnia singulorum. Si eni hodie quisq' volens alicuius verba iudicare: dicat nomen alteri? in quo dicta sunt: qui tamen sit amicissimus illius: cuius verba dicere voluit: et continuo recordatus alium pro alio se dixisse ita se corrigat: ut tamen dicat: bene dixit: nihil aliud intuens nisi inter ambos esse concordia: quanto magis de prophetis sanctis hoc commendandu fuit. **Est** et alia causa cur hoc nomen hieremie in testimonio zacharie sit manere permillum: vel potius sancti spiritus auctoritate preceptu sit. **Est** apud hieremiam: quod emerit agru a filio fratris sui: et dederit ei argentu: non quidem sub hoc nomine precij: quod positum est apud zacharia triginta argenteis. quod autem prophetia de triginta argenteis ad hoc interpretatus sit euangelista: quod modo de domino completus est: manifestu est: sed ad hoc pertinere etiam illud de agro empto quod hieremias dicit: hinc potest mystice significari: ut non hic zacharie nomen ponere qui dixit: triginta argenteis: sed hieremie qui dixit de agro empto: ut lecto euangelio atq' inuento nomine hieremie: lecto autem hieremia: et non inuento testimonio de triginta argenteis: inuento tamen agro empto: admonet lector utruq' conferre: et inde sensum enucleare prophetie: quomodo pertinet ad ad hoc quod in domino completu est. **Nam** illud

quod subiecit huic testimonio **Mattheus** cum ait: **Quae** appreciauerit a filiis israel: et dederit eos in agru figuli: sicut constituit mihi dominus. nec apud zacharia: nec apud hieremiam reperit. **Unde** magis ex persona euangeliste accipiendu est: et mystice insertu: quia hoc ex domini reuelatione cognouerit ad hanc rem que de christi precio facta est huiusmodi pertinere prophetia. **HIERO.** de optimo genere interpretandi: Absit ergo de pedisequo christi quod possit argui de falso: cui cura fuit non verba et syllabas aucupari: sed sententias dogmatu ponere. **CHRY.** in homel. Legi nuper in quodam hebraico volumine: quod nazaree secte mihi beatus contulit hieremie apochryphu: in quo hoc ad verbum scriptu repperi: sed tamen mihi videtur magis de zacharia sumptu testimoniu euangelistaru: et apostoloru mox vulgato: quo verboru ordine pretermissio: sensus tamen de veteri testamento profertur exemplum.

**Jesus** autem stetit ante presidem et interrogauit eum preses dicens: **Tu** es rex iudeorum? **Dicit** illi iesus **Tu** dicis. **Et** cum accusaret a principibus sacerdotu et seniorib': nihil respondit. **Tunc** dicit illi pilatus: **Quid** audis quanta aduersum te dicunt testimonia? **Et** non respondit ei ad vllum uerbu: ita ut miraretur preses uehementer.

**AVGV.** de con. euange. **Finis** his que Mattheus de iuda proditore interposuit ad ordinem narrationis reuertit dicens: **Jesus** autem stetit ante presidem. **ORIGE.** Iudei toti creature constitutus a patre: vide quomodo se humiliavit: ut acquiesceret stare ante iudicem tunc terre iudee: et interrogat est interrogatorem quam forsitan deridens aut dubitans pilatus interrogat. unde sequitur: **Et** interrogauit eum preses dicens: **Tu** es rex iudeorum? **CHRY.** in homel. **Pilatus** interrogat quod aduersarij contra ipsum continue reuoluebant. **Quia** enim sciebant pilatu nullam curam facientem legalium ad publicas accusationes rem ducunt. **ORIGE.** Uel pronuntiatione hoc dixit pilatus. unde et alibi scripsit in titulo: **Res** iudeorum. **Principi** autem sacerdotu respondes: **Tu** dixisti oblique arguit eius dubitationem. **Pilati** vero sententia confirmat pronuntiationem. unde sequitur: **Dicit** ei iesus: **Tu** dicis. **CHRY.** in homel. **Confessus** est se esse regem: sed celeste: ut in alio euangelio manifestum legit. **Regnu** inquit meum non est de hoc mundo: et neq' iudei neq' pilatus excusationem habeat: huic accusatori insistetes. **HYLA.** Uel interrogati pontifici: an ipse esset iesus christus dixerat: **Tu** dixisti quia semper futurum christu ex lege ipse dixisset: huic vero legis ignaro interrogati an ipse esset rex iudeorum dixit: **HIERO.** Attende autem quod pilatus qui inuitus promebat sententias aliqua ex parte respondit:

... in agro figuli operatis lutu: qui precio sanguis est comparat: et ager sanguinis nominat. unde sequitur: Propter hoc vocat' est ager ille acheldemach: hoc est ager sanguinis vici in hodierna diem. **GLO.** Quod referendu est ad temp' quo euangelista h scripsit. deinde confirmat ide' pphetico testimonio di. Tunc impletu est quod dictu est per Isaiam prophe tam dicente: Et acceperit triginta argenteos preciu' appreciati que appreciauerit a filiis israel: et dederunt eos in agru figuli: sicut constituit mihi dominus. **HIERO.** Hoc in hieremia penitus non inuenitur: sed in zacharia qui penultimus est duodecim prophetaru queda' similitudo refertur: et quod sensus non multu discrepet: tamen ordo et verba diuersa sunt. **AVGV.** de cocoz. eu. age. Siquis ergo putat ideo fidei euangeliste aliquid derogandu: primo nonerit non omnes codices euangelioxi habere: quod per hieremia dictu sit: sed trimodo per ppheta tam. **Mibi** autem hec non placet defensio: quia et plures codices habet hieremie nomen et antiquiores: et nulli fuit causa cur adderet hoc nomen: et mendositas fieret. **Cur** autem toleret fuit utraq' causa ut hoc au dux imperitia faceret: predicta questio turbata. **Potuit** autem fieri ut animo matthei euageliu scriberetis: pro zacharia hieremias occurreret: ut fieri solet: quod tamen sine ulla dubitacione emendaret saltem ab his admonitus: qui ipso adhuc in carne uiuente hec legere potuerunt: nisi cogitaret recordationis sue que spiritu sancto regebatur: non occurrisset aliud pro alio nomen prophete: nisi quia dominus hoc ita scribi constituit. **Cur** autem constituerit: prima causa est: quia sic insinuat ita omnes pphetas vno spiritu locutos: mirabili inter se consensione constare: ut hoc multo amplius sit: quam si omnium verba prophetaru vno vnus hominis ore demonstretur. et ideo indubitate accipi debet quecuq' p eos spiritu sancto dixit: et singula esse omnium: et omnia singulorum. Si eni hodie quisq' volens alicuius verba iudicare: dicat nomen alteri? in quo dicta sunt: qui tamen sit amicissimus illius: cuius verba dicere voluit: et continuo recordatus alium pro alio se dixisse ita se corrigat: ut tamen dicat: bene dixit: nihil aliud intuens nisi inter ambos esse concordia: quanto magis de prophetis sanctis hoc commendandu fuit. **Est** et alia causa cur hoc nomen hieremie in testimonio zacharie sit manere permillum: vel potius sancti spiritus auctoritate preceptu sit. **Est** apud hieremiam: quod emerit agru a filio fratris sui: et dederit ei argentu: non quidem sub hoc nomine precij: quod positum est apud zacharia triginta argenteis. quod autem prophetia de triginta argenteis ad hoc interpretatus sit euangelista: quod modo de domino completus est: manifestu est: sed ad hoc pertinere etiam illud de agro empto quod hieremias dicit: hinc potest mystice significari: ut non hic zacharie nomen ponere qui dixit: triginta argenteis: sed hieremie qui dixit de agro empto: ut lecto euangelio atq' inuento nomine hieremie: lecto autem hieremia: et non inuento testimonio de triginta argenteis: inuento tamen agro empto: admonet lector utruq' conferre: et inde sensum enucleare prophetie: quomodo pertinet ad ad hoc quod in domino completu est. **Nam** illud quod subiecit huic testimonio **Mattheus** cum ait: **Quae** appreciauerit a filiis israel: et dederit eos in agru figuli: sicut constituit mihi dominus. nec apud zacharia: nec apud hieremiam reperit. **Unde** magis ex persona euangeliste accipiendu est: et mystice insertu: quia hoc ex domini reuelatione cognouerit ad hanc rem que de christi precio facta est huiusmodi pertinere prophetia. **HIERO.** de optimo genere interpretandi: Absit ergo de pedisequo christi quod possit argui de falso: cui cura fuit non verba et syllabas aucupari: sed sententias dogmatu ponere. **CHRY.** in homel. Legi nuper in quodam hebraico volumine: quod nazaree secte mihi beatus contulit hieremie apochryphu: in quo hoc ad verbum scriptu repperi: sed tamen mihi videtur magis de zacharia sumptu testimoniu euangelistaru: et apostoloru mox vulgato: quo verboru ordine pretermissio: sensus tamen de veteri testamento profertur exemplum. **Jesus** autem stetit ante presidem et interrogauit eum preses dicens: **Tu** es rex iudeorum? **Dicit** illi iesus **Tu** dicis. **Et** cum accusaret a principibus sacerdotu et seniorib': nihil respondit. **Tunc** dicit illi pilatus: **Quid** audis quanta aduersum te dicunt testimonia? **Et** non respondit ei ad vllum uerbu: ita ut miraretur preses uehementer. **AVGV.** de con. euange. **Finis** his que Mattheus de iuda proditore interposuit ad ordinem narrationis reuertit dicens: **Jesus** autem stetit ante presidem. **ORIGE.** Iudei toti creature constitutus a patre: vide quomodo se humiliavit: ut acquiesceret stare ante iudicem tunc terre iudee: et interrogat est interrogatorem quam forsitan deridens aut dubitans pilatus interrogat. unde sequitur: **Et** interrogauit eum preses dicens: **Tu** es rex iudeorum? **CHRY.** in homel. **Pilatus** interrogat quod aduersarij contra ipsum continue reuoluebant. **Quia** enim sciebant pilatu nullam curam facientem legalium ad publicas accusationes rem ducunt. **ORIGE.** Uel pronuntiatione hoc dixit pilatus. unde et alibi scripsit in titulo: **Res** iudeorum. **Principi** autem sacerdotu respondes: **Tu** dixisti oblique arguit eius dubitationem. **Pilati** vero sententia confirmat pronuntiationem. unde sequitur: **Dicit** ei iesus: **Tu** dicis. **CHRY.** in homel. **Confessus** est se esse regem: sed celeste: ut in alio euangelio manifestum legit. **Regnu** inquit meum non est de hoc mundo: et neq' iudei neq' pilatus excusationem habeat: huic accusatori insistetes. **HYLA.** Uel interrogati pontifici: an ipse esset iesus christus dixerat: **Tu** dixisti quia semper futurum christu ex lege ipse dixisset: huic vero legis ignaro interrogati an ipse esset rex iudeorum dixit: **HIERO.** Attende autem quod pilatus qui inuitus promebat sententias aliqua ex parte respondit:

qui usque hodie regnat in eis: et ideo pacem habere non possunt.

**T**unc milites p̄sidis suscipiētes iesu i p̄torio: p̄gregauerūt ad eū uniuersū cohortē: et exuētes euz: chlamydē coccineā circūdederūt ei. Et plectentes coronas de spinis posuerūt sup̄ caput ei: et harūdinem i dextra eius: et genu flexo an̄ eū: illudebāt ei dicētes: **A**ue rex iudeorum? Et exuētes i eū: acceperūt harundinē et percutebāt caput eius.

**AVGV.** de cōcor. euā. Post accusatōes christi. nōs est ut ipam dñi passionē videam: quā matthe. sic incipit. Tūc milites p̄sidis suscipiētes iesum i p̄torio p̄gregauerūt ad eū uniuersas cohortē. **HIER.** Quia enī rex iudeorū fuerat appellat: et hoc ei scribe et sacerdotes crimē obiecerāt: q̄ sibi in populo israel vsurparet ipe iū: illudētes hoc faciūt vt nudatū p̄stinis vestib⁹ iduāt chlamydē coccineā p̄ rufo limbo quo reges veteres utebant: et p̄ diademate iponāt ei coronā spineā: p̄ sceptro regali dēt calamū: et adoret q̄st regē. et hoc ē q̄ dicitur: **E**t exuē. eū chlamy. cocc. circū. ei: et plectē. coro. de spinis. **AVG.** de cō. euā. Per hoc autē intelligit Marcū dixisse iduāt purpura. Pro regia enī purpura chlamys illa coccinea ab illudētib⁹ adhibita erat: et est rubra q̄dā purpura cocco similium. Pōt etiā fieri: vt purpurā etiā marc⁹ commemorauerit quā chlamys hēbat: q̄uis eēt coccinea. **CHRY.** in ho. Que igit̄ erit nobis cura de reliquo si contumelias ab aliquo patiamur: postq̄ christ⁹ hoc passus est: Etenī q̄d fiebat i xp̄m vltim⁹ termin⁹ cōtumelie erat: nec vna particula tñ sed vniuersum corp⁹ patiebat iniurias: caput p̄ coronā et arūdinē et colaphos: facies q̄ inspuēbat: gene q̄ alapis cedebant: corp⁹ totū p̄ flagella. Et q̄ dicitur nudatū ē p̄ circūdatōes chlamydis et p̄ fictā adoratōnez man⁹ p̄ harūdinē quā dederūt ei p̄ sceptro: ac si timerēt ne aliqd̄ p̄mitteret̄ grauissimē p̄sumptio nis. **AVG.** de cō. euā. Appet autē mattheū recapi tulādo ista cōmemorasse: nō quo tunc sc̄m sit: cū eū pilatus crucifigendū tradidisset. Iohānes enī an̄q̄ dicitur: q̄ eū pilat⁹ crucifigendū tradiderit ista cōmemorauit. **HIERO.** Nos autē oīa hec intelligamus mystice. Quō enī cayphas dixit: Oportet vnū boiem mori p̄ omnib⁹. nesciēs quid diceret: sic et isti quodcūq̄ fecerūt h̄ alia mēte fecerūt: tñ nobis q̄ credim⁹ sacra tribuebat. In chlamyde coccinea: opera gentiū cruēta sustētat. In corona spinea maledictū soluit antiquū. In calamo venenata occidit aīalia: siue calamū tenebat in manu: vt sacrilegiū scriberet iudeorū. **HIERO.** Vel aliter: Susceptis oib⁹ corporis nr̄i infirmitatib⁹ a dño: oē deinde nr̄m q̄d re gnū feci erat debitū: sanguie cocci colore p̄fundit. Spinis quoq̄. i. cōpungentiū quondā peccatis gentiū coronat: est enī acule⁹ in spinis: ex q̄bus christo victorie corona dicit̄. In calamo vō carūde gētiū